
                                                    QUILMES, 1 de julio de 2008 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-0973/07, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante el expediente del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de los Profesorados en Ciencias Sociales, Comunicación 

Social y Educación correspondiente al 2º cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2008, 

respectivamente.   

   Que resulta necesario introducir algunas modificaciones a dichas 

ofertas.    

       

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de los Profesorados en 

Ciencias Sociales, Comunicación Social y Educación correspondientes al 2º 

cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2008, las modificaciones que se detallan en los 

Anexos que forman parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  108/08 

 
Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 

Vice – Director del Departamento de Ciencias Sociales



PROFESORADO EN CIENCIAS SOCIALES 
CICLO SUPERIOR 
2° cuatrimestre 2008 

 

CURSOS 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 

10 Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
Teorías del Currículum 10 Miércoles y Viernes 

17:30 a 20:00 
Docente a confirmar 

Pedagogía 10 
 

Martes y jueves 
20:00 a 22: 30  

Gabriela Augustowsky 
Practica de la Enseñanza   10 

 
Núcleo  

BÁSICO 
OBLIGATORIO 

 
 
 
 
 
 

 Martes  
17:30 a 20:00 

        Sepúlveda Patricia 
Perspectivas psicológicas 
sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10 Martes y Viernes 
8:30 a 11:00 

Gabriel Cachorro  
Pensamiento pedagógico del 
Siglo XX 

10 Martes y Viernes 
17:30 a 20:00 
Dabat Roque 

Oferta Lic. En Educación 

Educación y Nuevas 
Tecnologías 

 

Núcleo 
ELECTIVAS    

ESPECÍFICAS 
 
 
 
 
 

 

 

Núcleo ELECTIVAS 

PARA LA 

INTERVENCIÓN 

 

Martes 15:00 a 17:30 
 Jueves virtual 
Susana López 

Educación a Distancia 10 Martes de 15:00 a 17:30 
(Semi virtual) 

Charis Guiller 
Educación no formal 10 

 
Sábados 

9:00 a 14:00  
Paz Echeverría 

 
 
 
 



PROFESORADO ENCOMUNICACIÓN 
CICLO SUPERIOR  

2° cuatrimestre de 2008 
 

CURSOS 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 
 
 
 
Teorías del  currículum 
 
 
 Pedagogía  

10 
 
 
 
 
 

10 
 
10 

Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
 

Miércoles y Viernes 
17:30 a 20:00 

Docente a confirmar 
Martes y jueves 

20:00 a 22:30  
Gabriela Augustowsky 

Practica de la Enseñanza   10 Martes  
17:30 a 20:00 

Patricia Sepúlveda 
Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10 
 

Miércoles 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Medios de Comunicación y 
Educación 

10 

 
Núcleo  

BÁSICO 
OBLIGATORIO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Núcleo ELECTIVAS    

ESPECÍFICAS 

Lunes y jueves 
20:00 a 22:30 

Luciano Grasi 
Pensamiento pedagógico del 

Siglo XX 
 Martes y Viernes 

17:30 a 20:00 
Dabat Roque  

 Oferta Lic. En Educación 
Perspectivas psicológicas 
sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10 Martes y Viernes 
8:30 a 11:00 

Gabriel Cachorro 

Educación y Nuevas 
Tecnología 

10 

 
 
 
 
 
 
 

 
Martes 15:00 a 17:30 

 Jueves virtual 
Susana López 

Educación a Distancia 10 Martes de 15:00 a 17:30 
(Semi virtual) 

Charis Guiller 
Educación no formal 10 

Núcleo ELECTIVAS 
PARA LA 

INTERVENCIÓN  Sábados 
9:00 a 14:00  

Paz Echeverría 
Metodología de la 
investigación educativa 

10 

 

Lunes y jueves 
20 a 22 hs. 

Rubén Cervini 
Oferta Lic. En Educación 

 
 



PROFESORADO DE EDUCACIÓN  
CICLO SUPERIOR 
2° cuatrimestre 2008 

 

CURSOS 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 

10 Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10 Miércoles 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Filosofía de la Educación 10 
 

Lunes y Jueves 
17:30 a 20:00 
Laura Agratti 

Practica de la Enseñanza   10 

 
Núcleo  

BÁSICO 
OBLIGATORIO 

 
 
 
 
 
 

 
Martes 17:30 a 20:00 
Sepúlveda Patricia 

Pensamiento pedagógico del 
Siglo XX 

 Martes y Viernes 
17:30 a 20:00 
Dabat Roque  

Perspectivas psicológicas 
sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10 Martes y Viernes 
8:30 a 11:00 

Gabriel Cachorro 

Educación y Nuevas 
Tecnología 

 

 
 
 

Núcleo ELECTIVAS    

ESPECÍFICAS 

 

Núcleo ELECTIVAS 

PARA LA 

INTERVENCIÓN 

 

Martes a 15 a 17.30 
Jueves virtual 
López Susana 

Educación a Distancia 10 Martes de 15:00 a 17:30 
(Semi virtual) 

Charis Guiller 
Educación no formal 10 

 
Sábados 

9:00 a 14:00  
Paz Echeverría 

 
 

 
  
 

 
 
 


